郑州市民

焦作市民
郑民文 匚zO12〕 101号

郑州市民政局  焦作市民政局

关于印发郑州市与焦作市行政区域界线争议

调处应急预案的通知

惠济区民政局、荥阳市民政局、巩义市民政局、武陟县民政局、

温县民政局:

为建立平安边界运行保障机制,提高应对突发边界争议的

综合协调能力,郑州市民政局与焦作市民政局研究制定了 《郑

州市与焦作市行政区域界线争议调处应急预案》,现予印发,请

遵照执行。

廴
″ 。 :。 。 刂 丿

郑州市与焦作市行政区域界线争议调处

应 急 预 案

第一章 总则

一、编制目的

为加强行政区域界线管理,维护边界地区社会稳定,促进

边界地区社会经济发展,及时要善处理边界争议,建立应对郑

州焦作线边界纠纷调处应急机制,规范边界争议处理行为,提

高处置边界争议能力,迅速、有序、高效地为各级党委、政府

提供决策依据及实施应急处置,及时化解矛盾、要善解决纠纷 ,

避免因边界争议而引发集体上访事件、群体性械斗事件发生,

促进郑州市和焦作市边界地区群众和睦相处,社会和谐稳定。

二、编制依据

依据 《行政区域边界争议处理条例》(国务院令第26号 )、

《行政区域界线管理条例》(国务院令第 353号 )和 中央综治办

等 10部 门 《关于开展平安边界建设的意见》(综治办 E⒛ 07〕

20号 ),编制此预案。

三、适用范围

本预案适用于郑州市与焦作市行政区域界线实地位置认定

不一致而引发的边界争议、边界纠纷调处工作。

四、工作原则

(一 )巩固勘界成果,创建平安边界,维护边界地区社会

— 2-—

和谐稳定。

(二 )坚持在双方党委政府领导下,部门密切配合,分工

协作,各司其职,各尽其责。

(三 )坚持
“
发现得早、化解得了、控制得住、处理得好

”。

(四 )坚持
“
以民为本、为民解困、为民服务

”,维护人民

群众生产生活的稳定。

五、启动条件

当郑州市与焦作市行政区域界线发生边界争议时,由郑州

市与焦作市界线主管单位分别向双方政府汇报,经同意后启动

本预案。

第二章 边界争议调处应急运行机制构成与职责

按照边界管理部门行政区域界线争议调处职能,在双方市

委、市政府的领导下,建立郑州焦作线边界争议调处应急指挥

中心 (以下简称指挥中心 ),指挥中心下设办公室:

一、指挥中心人员纽成

总 指 挥:李建民 (郑州市民政局局长 )

刘吉斌 (焦作市民政局局长 )

副总指挥 :牛育英 (郑 州市民政局副局长 )

张 林 (焦作市民政局副局长 )

成   员: 张向军 (郑州市民政局区划地名处副处长 )

毋志强 (焦作市民政局区划地名科科长 )

——3——

金瑞红 (惠济区民政局副局长 )

李 华 (荥阳市民政局副局长 )

王学文 (巩义市民政局副局长 )

冉晓俊 (温县民政局纪检组长 )

任玉强 (武陟县民政局副局长 )

二、指挥中心办公室人员纽成

办公室主任:牛育英 张 林

办公室副主任:张向军 毋志强

成   员:两市民政局、县 (市 )民政局以及乡 (镇 )

民政所有关人员

三、主要职责

指挥中心负责郑州焦作线边界争议调处的组织领导工作。

指挥中心办公室具体负责制定矛盾争议调处工作计划;做好双

方的争议调处工作,下达各阶段应急调处工作任务,督促边界

争议信息情报的及时上报和处理各项应急情况;到边界争议发

生现场开展调处工作;根据事件发生情况及时向上级部门汇报

争议发展态势和调处工作情况,适时提出建议意见;及时与市

综治办等相关职能部门沟通信 J惑 情况,会商边界争议调处方案;

及时与毗邻方界线管理部门沟通信息情况;指导、督促县级民

政部门做好安抚、稳定工作;发布事件发展相关信·息。

——4——

第三章 边界争议调处操作规程

一、边界矛盾争议的排查工作

(一 )郑州市和焦作市的边界管理部门定期和不定期地开

展界线管理的联合行政执法检查工作,及时通报、坚决打击擅

自移动界桩、毁坏界桩、破坏界线实地走向位置的行为;及时

修复损毁的界桩,组织做好界线其他标志物及与界线有关的地

物、地貌变化情况的修测、补调工作,确保界线走向位置清晰

和界桩完好无损。

(二 )深入乡镇村居,按照
“
谁主管谁负责

”
的原则,及

时排查边界争议隐患,掌握影响界线附近地区稳定的变化动态,

及时化解矛盾、问题。

(三 )加强对乡镇、村居的行政区域界线管理相关法律、

法规的宣传,引 导群众依法反映合理诉求,互谅互让,友好协

商,通过法律渠道解决争议纠纷。

二、边界争议处置程序

(一 ) 因行政区域界线实地位置认定不工致引发边界争

议,按照以下程序:第一,争议双方及时控制事态发展,稳定

争议地区局势;第二,实地认定行政区域界线。争议双方民政

部门能够认定一致的,由双方认定;争议双方认定不一致的,

请上级民政部门予以确认;第三,形成认定记录;第 四,上报

-5_

该行政区域界线批准机关各案。

(二 ) 因边界资源权属管理不清引起的边界地区资源纠

纷,按照以下程序:第一,提请国土、水利、农业、林业等有

关资源行政主管部门处理;第二,界线管理部门协助认定纠纷

地区的法定行政区域界线,并提供界线勘定有关档案资料;第

三,配合相关资源行政主管部门做好调处工作。

三、发生边界争议时的主要工作

(一 )在争议发生时,按照信息上报及时、问题发生原因

了解及时、提供相关资料及时、提出处置建议及时的要求,做

好争议调处的各项工作。

(二 )对重大边界争议突发事件,及时向双方政府领导汇

报,并做好群众工作,切实解决群众的合理诉求,有效防止矛

盾激化和事件升级。

(三 )指挥中心人员及时到达事发地一线,积极协助配合

政府和有关职能部门做好化解矛盾、安抚群众、稳定局面等工

作,避免事态进一步发展。

(四 )在边界争议未经双方协商达成一致或上级政府批准 ,

任何一方不得单方面改变争议现状。

(五 )正确区分行政区域界线实地位置认定不一致引发的

边界争议和边界地区资源权属纠纷问题,提供相关行政区域界

线档案资料供政府领导决策。

-6—

(六 )指导当地民政部门依法调解矛盾纠纷,协助政府和

有关部门果断处置突发事件。

(七 )主动联系彼此的界线管理部门,会商具体解决矛盾

纠纷的调处方案。

(八 )指挥中心及时向双方的党委政府及有关部门汇报、

沟通,确保与省民政厅、事发地民政局及双方界线管理部门的

信·急情况交换系统正常运转。

四、边界矛盾纠纷事件稳定后的工作

(一 )协助政府及有关部门进一步做好矛盾纠纷善后处理

工作。

(二 )及时向上级民政部门、市委市政府汇报情况,向毗

邻界线管理部门通报相关情况。

(三 )收集矛盾纠纷处理相关档案资料、台帐并整理归档。

(四 )进一步调查研究边界矛盾纠纷发生的起因,根据行

政区域界线管理法律、法规及有关规定,提出消除矛盾纠纷根

源的方案,提交政府和有关部门决策参考,尽可能地避免边界

矛盾纠纷再次发生。

(五 )进一步加强行政区域界线的法制化、规范化管理工

作,落实各项管理制度,确保边界地区的平安和谐稳定。

(六 )因边界争议导致双方人员发生冲突,造成财产损失

的,将依法对有关人员予以处理。

— 7~

第四章 边界纠纷调处应急预案终止

|      边界矛盾纠纷事件稳定后,由指挥中心提出预案终止

∷    建议,经请示同意后终止预案。

主题词:民政 行政区划 预案 通知

郑州市民政局办公室      ⒛12年 5月 15日 印

-8-